
 

Determinazione n. 2643 del 23-12-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico 

 
 

Determinazione n. 2643 del 23-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
DELLA ACQUISIZIONE DI MATERIALE INFORMATICO MEDIANTE ODA SU MEPA - CIG B4B756CF49 
ALLA DITTA SBS S.P.A. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
VISTI 

 la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, che ha 

istituito l’ARPAS; 

 il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 

2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati;  

 il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

 la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 

2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  

 la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 



 

Determinazione n. 2643 del 23-12-2024 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della 

Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022, e la successiva Determinazione n. 39 del 

04.02.2022 di proroga a tutto il 31.01.2027; 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);  

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021; 

- il Regolamento interno sulle modalità operative per il “Controllo a campione” delle autocertificazioni 

approvato con determinazione D.G. n. 1838 del 12/10/2023; 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale, 

abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17; 
 

CONSIDERATO che, al fine di improntare le postazioni di lavoro dei dipendenti dell’Agenzia ad una maggiore 

produttività e funzionalità attraverso la sostituzione dei monitor e/o l'aggiunta di monitor secondari, si rende 

necessario l'acquisto dei cavi di collegamento degli stessi;  
 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione di n. 180 cavi HDMI v. 1.4 alta velocità, con ethernet, 

connettori maschio - maschio, lungo 1,5m;  
 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione del contratto è il sottoscritto Direttore del 

Servizio Sistema Informativo e Informatico di ARPAS; 
 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP e/o il Direttore del Servizio 

Sistema informativo e informatico; 
 
VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per legge 

per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore; 
 
ATTESO che, ai sensi della L. n. 208/2015 art.1 c. 512, per la categoria merceologia relativa a beni e/o servizi 

informatici, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla normativa vigente, sussiste 



 

Determinazione n. 2643 del 23-12-2024 

l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da CONSIP o dai soggetti aggregatori; 
 
DATO ATTO che al momento, non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT 

Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che in data 10.12.2024 è stato predisposto, sulla piattaforma acquistinretepa.it, un ordine diretto 

d’acquisto (ODA) n. 8261187 (Id procedura 916117), la cui bozza è allegata alla presente determinazione, per 

l’acquisizione della fornitura in oggetto (codice articolo ECVXHDMI15MMK) disponibile nella vetrina dei 

prodotti a disposizione nel mercato elettronico a favore della società SBS S.p.A., partita IVA n. IT 0188831003, 

con sede in via Circonvallazione, 28010 Miasino (NO); 
 
CONSIDERATO che il prezzo del servizio, pari a € 358,20 (IVA esclusa), è in linea con i prezzi di mercato 

sulla base delle verifiche di congruità condotte dal RUP; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a € 140.000,00 e pertanto non vi è 

l’obbligo dell’inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi come da previsioni dell’art. 37 

del D. Lgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e non 

è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a € 0,00 

(zero/00); 
 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcuno dei Criteri 

Ambientali Minimi (CAM); 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico non è il 

contraente uscente; 
 

ATTESO�che l’operatore economico ha dichiarato, con nota prot. n. 47974/2024, il possesso dei requisiti di 

carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.�Lgs.�36/2023, tramite dichiarazione resa ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, dalla quale non sono emersi elementi ostativi alla stipula del contratto; 
  
DATO ATTO che l’affidamento è inferiore a € 40.000, per cui la stazione appaltante provvederà al controllo 

dei requisiti secondo le modalità stabilite con proprio succitato regolamento, in attuazione dell’art. 52 c. 1 del 

D. Lgs. 36/2023; 
 

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC n. INAIL_46103043, attestante la regolarità contributiva 

della società, con scadenza validità al 18.02.2025; 
 



 

Determinazione n. 2643 del 23-12-2024 

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 106 del Codice vista la natura del servizio e tenuto conto del fatto che il pagamento 

avverrà in un’unica soluzione esclusivamente a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione; 
 

CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG B4B756CF49; 
 

DATO ATTO�che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del�D. Lgs.�36/2023 non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni (cd. stand�still period) per la stipula del contratto;  
 

CONSIDERATO�che il prospetto economico dell’appalto è il seguente: 

 

A.  VALORE DELL’APPALTO�  € 358,20 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 78,80 
C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per 
commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese per 
pubblicità, etc.)�  

€ 0,00  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 437,00 
 
RITENUTO di impegnare con il n. 3240001125 la somma di € 437,00 IVA inclusa, assunto sul Capitolo 

SC02.1138 “Materiale Informatico” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio di esercizio in 

corso, in favore della società SBS S.p.A., partita IVA n. IT 0188831003, con sede in via Circonvallazione, 

28010 Miasino (NO); 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010; 
 

DETERMINA  
  

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
  
�  
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, mediante ordine 

diretto, sul portale del MEPA, la fornitura di n. 180 cavi HDMI v. 1.4 alta velocità, con ethernet, connettori 

maschio - maschio, lungo 1,5m, in favore della società SBS S.p.A., partita IVA n. IT 0188831003, con sede in 

via Circonvallazione, 28010 Miasino (NO); 
 
2. Di approvare�il seguente prospetto economico d’appalto:  
�  



 

Determinazione n. 2643 del 23-12-2024 

A. VALORE DELL’APPALTO�  € 358,20 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 78,80 

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per 

commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese per 

pubblicità, etc.)�  
€ 0,00 

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 437,00 

�  
�  
3. Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione del contratto è il sottoscritto Direttore del 

Servizio Sistema Informativo e Informatico di ARPAS; 
 

4. Di impegnare con il n. 3240001125 la somma di € 437,00 IVA inclusa, sul Capitolo SC02.1138 – Missione 

01 - Programma 08 – Azione 01, del Bilancio in corso, in favore della società SBS S.p.A., partita IVA n. IT 
0188831003, con sede in via Circonvallazione, 28010 Miasino (NO); 
 

5. Di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di ordine allegata e nella presente 

determinazione; 
 

6. Di dare atto che la stipula del contratto è disposta tramite MEPA ed il Buono d’Ordine verrà generato 

automaticamente dalla piattaforma stessa;  
   
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D. Lgs. n. 

36/2023 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 
 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ANDREA MORGERA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


